
f0f<5D 7- í NPU - G enerální řed ite ls tv í j

Došlo: 5.12.2014 12:14

č j  NPU-310/94854/2014
Listů: 1 Příloh: 3

,  Ministerstvo kultury 0 1 0 0 0 5 3 5 4 3 0  ^  ^  ^  ^  ^  ^

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Příkosická zemědělská a.s.
Čtrnáctka 604 
338 43 Mirošov

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. MK 60091/2014 OPP Mgr. Tereza Maříková 7. 11. 2014

Věc: Roubená sýpka v bývalém poplužním dvoře čp. 10, situovaná na pozemku 

st.p.č. 1/1, k.ú. Raková u Rokycan, okres Rokycany, Plzeňský kraj 
- prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 60091/2014 OPP 
ve výše uvedené věci.

ku:
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j . MK 60091 /2014 OPP
MINISTERSTVO KULTURY

Na vědomí po nabytí právní moci: n®m<:s,tf I71/1
r  J  r  118 11 Praha 1 -  ÍVtala Strana

IČ: 00023571 H ]
1. Národní památkový ústav, generální ředitelství
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
4. Městský úřad Rokycany, oddělení školství a kultury
5. Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Rokycany
6. vlastní

1 «

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


t

r̂. “1 1  i l i l 11
Ministerstvo kultury

Maltézské náméstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 7. 11. 2014 
Č.j.: MK 60091/2014 OPP

Rozhodnutí nabylo právní moci: ^

za správnost:

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo o prohlášení 
roubené sýpky na pozemku st.p.č. 10, k.ú. Raková u Rokycan, obec Raková, okres Rokycany, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. I písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: společnost Příkosická 
zemědělská a.s., se sídlem Čtrnáctka 604, 338 43 Mirošov, IČ: 25179403; podle ustanovení 
§2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 
prohlašuje roubenou sýpku na pozemku st.p.č. 10, k.ú. Raková u Rokycan, obec Raková, 
okres Rokycany, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

Odůvodnění:

Popis dle návrhu NPÚ, ú.o.p. v Plzni, ze dne 2. 9. 2014:
„Obec Raková leží 4 km jižně od Rokycan. Bývalý poplužní dvůr čp. 10 v Rakové je 

situován na severovýchodním okraji obce. Dvůr zhruba lichoběžníkového půdorysu vymezují 
na západní a severní straně zděné objekty (obytné stavení na Z straně vlevo od vjezdu, dvojice 
přízemních hospodářských budov na půdorysu písmene L na severní straně dvora) a na jižní 
straně roubená patrová sýpka. Dvůr se dochoval v původní půdorysné stopě, odpovídající 
situaci na mapě Stabilního katastru z r. 1843; budovy (s výjimkou navrhované roubené sýpky) 
v minulosti prošly výraznými úpravami a modernizacemi a nejsou předmětem návrhu. Areál 
hospodářského dvora doplňují další novodobé hospodářské objekty a haly.

t

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Na jižní straně dvora stojí mohutná patrová roubená sýpka na obdélném půdorysu s 
delší osou probíhající ve směru Z - V, o rozměrech zhruba 33 x 14 m, krytá vysokou valbovou 
střechou (krytina z kosodélných etemitových šablon). Zhlaví stropních trámů nesou přesah 
střechy (nejvýraznější na dvorní severní straně). Roubená stavba provedená z masivních 
hraněných trámů. Nárožní vazby tvořeny kolmými rybinovými pláty, některé spoje s ozubem. 
Spodní trámy roubení (1-3) byly v minulosti nahrazeny cihelnou omítanou podezdívkou. 
Místy dochovány fragmenty původní kamenné podezdívky. Západní stěna má v úrovni 
přízemí roubenou stěnu nahrazenou cihelným zdivém provedeným v souvislosti s výstavbou 
zděného přístavku s pultovou střechou. Na východní straně na sýpku navazuje zděný halový 
objekt s nízkou sedlovou střechou. Obě podélná průčelí jsou čtyřosá (s výjimkou šestiosého 
přízemí ve vstupním severním průčelí), s pravidelně rozmístěnými na šířku obdélnými okénky 
v dřevěných rámech (některá okna opatřena novodobými jednoduchými mřížemi). Přízemí 
dvorního severního průčelí je šestiosé - v 1., 3., 5. a 6. ose zprava vždy na šířku obdélné okno 
v dřevěném rámu; ve druhé ose zprava obdélný vstup s deštěním, opatřený mladšími 
dřevěnými jednokřídlými dveřmi se skládanou výplní, přístup ke dveřím po krátkém 
betonovém schodišti; vpravo od vstupu na trámu rytá datace 1745; ve 4. ose zprava větší 
obdélný otvor s deštěním, v něm novodobá dvoukřídlá dřevěná vrata. Na podélných stěnách 
objektu jsou v pravidelných rozestupech patrná čela stropních trámů 2.NP a ve svislých 
liniích čela trámů, tvořících vnitřní příčky.

Interiéry obou podlaží jsou opatřené dřevěnými trámovými stropy a roubenými 
dělicími polopříčkami (v přízemí došlo v minulosti k podezdění některých prahových trámů, 
polopříček a sloupků). V patře je sýpkový prostor rozdělen třemi řadami tesaných 
hranolových sloupků - sloupky ve střední řadě, resp. každý druhý, jsou zdobně pojaté s 
okosenými hranami a zaoblenými výžlabky. V severozápadním koutě dispozice dřevěné 
schodnicové schodiště. Podlahy prkemié, v části přízemí betonové. Konstrukce krovu je 
hambalková, opatřená stojatou stolicí. V plných vazbách jsou vazné trámy, svislé sloupky 
rozepřené vodorovnou rozpěrou a nesoucí horní vaznice, přes které jsou přímo přeplátované 
hambalky. Zavětrování v příčném směru pomocí šikmých vzpěr plátovaných s vazným 
trámem a sloupkem, v podélném směru pak asymetrickými pásky. Spoje tvořené převážně 
rybinovými pláty jištěnými dřevěným kolíkem. Dřevo ručně tesané, zachované tesařské 
značky.
Slohové a časové určení:
První zmínka o vsi Raková pochází již z roku 1319, kdy je připomínán Budivoj a Hrdibor z 
Rakové. Z mnoha doložených predikátů je evidentní, že v Rakové bylo vladycké sídlo, 
ačkoliv zde není výslovně připomínáno (nezmiňují ho ani základní soupisy panských sídel). 
Patrně v poslední čtvrti 15. stol. byla Raková připojena k sousedním dominiím, v závěru 16. 
stol. se stala součástí panství Sťáhlavy, v r. 1623 je v rámci šťáhlavského panství uváděna ves 
Raková s poplužním dvorem. Na 1. vojenském mapování (1764-1768) je patrný v 
severovýchodní části vsi hospodářský dvůr zhruba čtvercového půdorysu, tvořený vzájemně 
propojeným západním, severním a východním křídlem a samostatně stojící budovou na jižní 
straně dvora. Na mapě Stabilního katastru z roku 1843 vidíme čtveřici budov, seskupených 
kolem zhruba lichoběžníkového dvora — nespalné objekty (menší západní objekt a protáhlé 
stavení na východní straně dvora) doplňuje dvojice spalných staveb na severní a jižní straně. 
Jižní spalný objekt je nepochybně navrhovanou roubenou patrovou sýpkou, jejíž vznik lze 
datovat již do počátku 18. století. Na severním průčelí vpravo od vstupu se na roubení 
dochovala rytá datace 1745.

>

2



Podnět k prohlášení sýpky v Rakové za kulturní památku, obdrželo Ministerstvo 
kultury od Národního památkového ústavu, ú.o.p. v Plzni. Ve svém návrhu ze dne 2. 9. 2014 
zdůvodňuje památkou ochranu následovně: „Jedná se o typologicky a v rámci Plzeňského 
kraje zcela výjimečnou stavbu, protože do dnešních dnů se dochovaly obdobně staré a velké 
stavby výhradně ve zděné podobě. Řada barokních zděných sýpek obdobné velikosti a stáří je 
v současnosti prohlášena za nemovitou kulturní památku. Srovnatelný objekt v Plzeňském 
kraji již neexistuje. Obdobná roubená sýpka stávala v nedaleké obci Veselá, ale v 
devadesátých letech 20. století byla zničena. Kromě již  zmíněné typologické unikátnosti 
objektu spatřujeme hodnoty především v ručně zpracovaných tesařských konstrukcích včetně 
detailů (spoje) a celkovém konstrukčním systému stropních trámů a průvlaků, podporovaných 
tesanými zdobenými sloupky. Velmi dobře je  dochovaný krov, zhotovený rovněž z ručně 
opracovaného dřeva, dobře patrné jsou zde trasologické stopy po opracování kmenů 
tesařskými nástroji, tesařské značky a tesařské spoje jištěné dřevěnými kolíky. Konstrukce 
krovu nenese žádné výrazné slohové znaky a je  obtížné j i  dle typologie alespoň rámcově 
datovat (s jistotou lze tvrdit, že vznikla před pol. 19. stol., přestože známe podobné 
konstrukce, které překvapivě pochází již z konce 17. stol.), ale patrně pochází z doby výstavby 
sýpky, na což poukazují určité archaismy (střídavé napojení pásků a vzpěr a pod). Pozdější 
zásahy se omezují pouze na lokální podepření či zajištění některých spojů kramlemi. Krov a i 
celá stavba je  velmi cennou ukázkou barokního tesařského řemesla. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 1. 8. 2014 pod 
značkou KPP/1535/14 vyjádřil Krajský úřad Plzeňského kraje (odbor kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu), který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, 
s odůvodněním: „Fředmětná sýpka je  příkladem kvalitně provedené roubené hospodářské 
stavby a vzhledem k jejímu rozsahu souhlasíme s názorem, že se jedná o výjimečný typ objektu 
v rámci Plzeňského kraje. Je to historicky cenná stavba barokního původu, která se do 
současnosti dochovala v dobrém stavu a ve velmi autentické podobě, provedené průběžné 
udržovací práce a opravy spojené s využíváním stavby zásadním způsobem neznehodnotily její 
historické a památkové hodnoty. S ohledem na výše uvedené KPP souhlasí s prohlášením věci 
za kulturní památku. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 28. 8. 2014 pod 
značkou MeRo/632/OŠK/14 vyjádřil Městský úřad Rokycany (odbor školství a kultury) a 
s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Prohlášení sýpky na 
st.p.č. 1/1 v bývalém poplužním dvoře č.p. 10 v Rakové za nemovitou kulturní památku 
doporučujeme. Jedná se o typologicky zcela výjimečnou stavbu v rámci Plzeňského kraje, 
datovanou v trámu roubení rokem 1745, která je  cennou ukázkou barokního tesařského 
řemesla. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku (společnost Příkosická zemědělská a.s. dopis s vyrozuměním 
převzala dne 9. 10. 2014). Současně mu bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník se 
k prohlášení za kulturní památku písemně nevyjádřil.

t  *

3



Na základě výše uvedených podkladů, které doporučují prohlášení roubené sýpky za 
kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Roubená sýpka je situovaná 
v areálu bývalého poplužního dvora čp. 10 v obci Raková. Budovy dvora však prošly 
v minulosti radikálními úpravami a nejsou tak předmětem tohoto řízení. Naproti tomu sýpka, 
unikátní svou mohutnou roubenou konstrukcí, je dochována takřka v autentickém stavu.
Stavba barokního původu je datována vročením 1745 a mezi objekty svého druhu se řadí mezi 
ojedinělé a výjimečné. Zděných barokních sýpek se do současnosti dochovala celá řada, 
kdežto sýpek takové velikosti s roubenou konstrukcí jen pomálu. Na území Plzeňského kraje 
představuje typologicky sýpka v Rakové naprostý unikát. Tato rozlehlá roubená stavba se 
zachovala ve svém hmotovém řešení, ve většině původních historických konstrukcí a 
s nenarušenou dispozicí. Vyznačuje se řadou hodnotných tesařských detailů (dřevěné kolíky, 
spoje tvořené rybinovými pláty, tesařské značky, atd.), které dokládají barokní stavební a 
konstrukční technologie užívané v 18. století. Špýchar rovněž disponuje mimořádným 
vypovídacím potenciálem, neboť nebyl zasažen žádnými nadmíru rušivými nebo necitlivými 
úpravami či přestavbami. Sýpka situovaná v areálu bývalého panského dvora v obci Raková, 
svými hodnotami architektonickými, historickými i řemeslnými, splňuje podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

\ -  "  . . /  v odboru památkové péče Ministerstva kultury

r t

4



i í
t ■ *

¿43/19 - - - - -

j  i ' - ü í í  I  ^ * * ^ ¿ 4 9 /1 0  1

\  I I I \  l  — - - "  ’ l  ¿43.14

\  s  • • ^  <T
^  W 7Í \

*** 1

1 ________* * " '  I II _____  *.
i - ,  f  - - - - - - - - ~ |  J ¿93/9 ^

/ ■ / ~ ~—' ¿SS/I J

r  Q. ----------------—  T V — i 'i
----------------------------  J  / * W  II l

* * *  7 /  .  I

3 ^ _ _ _  J   1
-J Ô ^¿3 ___ _

t á T i i  1 = 0
> }  >  yp 30 I ¿  50 "m J .  ,v w  -  I- - 1

5


